Дело № 1-12/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 февраля 2020 года

г. Пущино 

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С.,

с участием помощника прокурора Копыловой Д.В., 

защитника адвоката Кононова А.Я, представившего удостоверение № 1504 и ордер № 77,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Строевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

4 декабря 2019 года в дневное время суток, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, посредством мобильной связи договорилась с неустановленным органами предварительного следствия лицом о покупке героина на сумму 1 000 рублей. После чего, ФИО1, в продолжение своих преступных намерений, через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, оплатила незаконную сделку купли-продажи героина, получив от продавца наркотического средства информацию о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством – героин (диацитилморфин). 4 декабря 2019 года в дневное время суток, ФИО1, прибыла к дому №3 по ул. Рабочая г. Серпухов Московской области, где в оконной раме, находящейся на лестничной площадке между 1 и 2 этажом 4 подъезда указанного выше дома из тайника-закладки забрала один сверток с веществом в виде порошка и комков. Таким образом, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, приобрела наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 2,95 г., которое согласно заключению эксперта № 1195 от 23.12.2019 является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), внесенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. В продолжение своего умысла ФИО1, употребив в непосредственной близости от дома 3 по ул. Рабочая г. Серпухова Московской области часть из незаконно приобретенного наркотического средства, оставшуюся часть незаконно, без цели сбыта, хранила непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г. Серпухова Московской области и г. Пущино Московской области, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут 04.12.2019 в помещении ОП «Пущинский» по адресу: 

<

...>, при её личном досмотре из левого рукава шубы, надетой на ФИО1 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою признала полностью, пояснив, что она действительно допускает немедицинское потребление наркотических средств. 04.12.2019 она поехала на учебу в г. Серпухов, где она обучалась от центра занятости. После обучения она прошла к магазину «Оливье», где через стоящий в помещении магазина банкомат произвела перечисление 1 000 рублей на имя М. после чего ей пришло смс-сообщение о месте закладки наркотического средства. Она на такси проследовала к месту закладки, на ул. Рабочую, дом 3, где поднялась на лестничную площадку между 1 и 2 этажом 4 подъезда и под механизмом открывания окна обнаружила черный полимерный сверток с героином. Она взяла сверток, прошла в небольшой лесок, расположенный рядом с указанным домом, где с помощью заранее приготовленного шприца ввела себе инъекцию, использовав часть приобретенного наркотического средства. Затем она спрятала в рукав шубы остаток наркотического средства, прошла к автобусной остановке и доехала до г. Пущино. Подойдя к месту своего жительства она была остановлена сотрудниками полиции, по предложению которых она проследовала в отдел полиции «Пущинский», где в одном из кабинетов в присутствии двух женщин, сотрудником полиции Б. был произведен её личный досмотр, в ходе которого приобретенное ею наркотическое средство было изъято и упаковано в конверт. В содеянном раскаивается, просит не лишать её свободы, она одна воспитывает малолетнего ребенка, имеет хронические заболевания, изменила свой образ жизни, наркотики более не употребляет.

Виновность подсудимой ФИО1, в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Б. в судебном заседании показала, что 04.12.2019 около 18 часов она в присутствии двух понятых женского пола в отделе полиции «Пущинский» проводила личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом рукове шубы был обнаружен полимерный сверток с каким-то веществом, которое было упаковано в бумажный пакет, скреплено подписями понятых и печатью. 

Свидетель М.. в судебном заседании показал, что 04.12.2019 в вечернее время от М.., ведущего наблюдение за ФИО1 в г. Серпухове, была получена информация, что наблюдаемая взяла из тайника-закладки наркотическое вещество, часть из которого употребила недалеко от места закладки, и едет к месту своего жительства на автобусе. Он совместно с К. ждали ФИО1 возле её места жительства. После её появления, они доставили её в отдел, где был осуществлен её личный досмотр, в ходе которого было изъято наркотическое вещество, что подтвердило исследование изъятого у ФИО1 вещества.

Свидетель К.. в судебном заседании показал, что совместно с М. 04.12.2019 около 18 часов доставили в отдел полиции ФИО1 от дома, где она проживает. В отделе был произведен её личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, которое по результатам исследования оказалось наркотическим. 

Свидетель С.. в судебном заседании показала, что 04.12.2019 вечером она с подругой гуляли по городу Пущино, к ним обратился сотрудник полиции, предложил участвовать понятыми при личном досмотре женщины. Они согласились, прибыли в отдел, где в одном из кабинетов сотрудница полиции в их присутствии произвела личный досмотр задержанной ФИО1. Из рукова шубы, одетой на задержанной, был обнаружен и изъят пакетик, который при них был помещен в конверт. Конверт запечатали, они поставили свои подписи на конверте. ФИО1 пояснила, что этот пакетик не её, ей его подбросили.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.. (л.д. 51-53) следует, что в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что ФИО1, допускающая немедицинское употребление наркотических средств, 04.12.2019 в Серпухове будет покупать наркотическое средство. При проведении ОРМ «наблюдение» было установлен факт перевода ФИО1 денежных средств через терминал в одном из магазинов города Серпухова, после чего села в такси и проехала к дому 3 по ул. Рабочей, откуда из окна, расположенного между первым и вторым этажом 4 подъезда, что-то достала, прошла в лесопарковую зону, расположенную рядом с этим домом, употребила часть приобретенного наркотического вещества. Затем она села на автобус, доехала до остановки ТЦ «Корстон», где пересела на автобус, следующий до города Пущино, вышла в Пущине на остановке «Музей» и проследовала к своему дому, где её поджидали по его информации сотрудники полиции М.,К Они доставили ФИО1 в одтел полиции, где ФИО2 провела её личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом.Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.. (л.д. 45-46) следует, что она 04.12.2019 около 17 часов 30 минут была приглашена в отдел полиции «Пущинский», где участвовала в качестве понятой при проведнии личного досмотра ФИО1, в одежде которой был обнаружен и изъят сверток темного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка светлого цвета. Досматриваемая пояснила, что это вещество возможно героин. Указанный сверток с веществом был помещен в бумажный конверт, который был запечатан, подписан и скреплен печатями.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления согласно, которого следует, что 04.12.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 17:30 часов у д. 7 мкрн. «В» г. Пущино Московской области была остановлена ФИО1, в ходе личного досмотра которой, произведенного по адресу: 

<

...>, в левом рукаве шубы надетой на ней, был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (л.д. 6); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 05.12.2019 из которого следует, что были представлены результаты ОРМ «Наблюдение» (л.д. 9); 

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2019, из которого следует, что в связи с поступившей оперативной информацией о том, что жительница г. Пущино Московской области ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляет незаконные приобретение и хранение наркотического средства героин (диацитилморфин) на территории г. Серпухова Московской области, с целью документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» (л.д. 7); 

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение» от 04.12.2019, из которой следует, что 04.12.2019 около 09:00 часов было взято под наблюдение здание «Дома быта», расположенное по адресу: 

<

...> (л.д. 10); 

- протоколом личного досмотра от 04.12.2019 из которого следует, что по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом рукаве шубы, надетой на ней, обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (л.д. 11-15);

- справкой об исследовании за №660 от 05.12.2019 из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 04.12.2019 составляет массу 2,95 г.,содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацитилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 23); 

- протоколом осмотра предметов от 06.12.2019 из которого следует, что объектом осмотра является: упаковка с содержимым – 1 сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом; упаковка с содержимым – мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A10», изъятые 04.12.2019 по адресу: Московская область, ул. Грузовая, д. 3, в ходе личного досмотра ФИО1 Упаковки с содержимым приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 24-31); 

- заключением физико-химической экспертизы №1195 от 23.12.2019 из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 04.12.2019 массой 2,93 г., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацитилморфин) (л.д. 36-39).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1598 от 23.12.2019 следует, что ФИО1 по своему психическому состоянию может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО1 признаков наркотической зависимости не обнаруживается, обнаруживаются признаки эпизодического употребления опиоидов с вредными последствиями (л.д.107-108). 

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как ФИО1 в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрела наркотическое средство – героин (диацетилморфин), количеством 2,95 г., что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и хранила при себе, передвигаясь по г. Серпухову и городу Пущино Московской области, с целью личного употребления, вплоть до своего задержания сотрудниками полиции. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность виновной, которая совершила тяжкое преступление, ранее не судима, к административной ответственности привлекавшейся, на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете у врача – дерматовенеролога с 23.06.2016, образ жизни виновной, её состояние здоровья, страдающей хроническими заболеваниями, допускающей эпизодическое немедицинское употребление наркотических средств, у которой согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1598 от 23.12.2019 обнаруживаются признаки эпизодического употребления опиодов с вредны ми последствиями, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается, положительно характеризуется по месту жительства, не работает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, её материального положения, с применением статьи 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, с применением условного осуждения, с возложением обязанностей, установленных судом.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ с учетом назначенного наказания не имеется.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осужденной испытательный срок 3 (три) года, возложив на неё обязанности: трудоустроиться по достижении ребенком трехлетнего возраста, то есть с 06.06.2020; не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; обязать являться один раз в месяц на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденной; в месячный срок с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у нарколога по месту жительства, а в случае необходимости и отсутствия медицинских противопоказаний пройти лечение. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: упаковку с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), хранящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Серпуховское», уничтожить, мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY A10» оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись Л.С. Постыко

.